12. „*Expedit maxime animarum saluti a dignis atque idoneis parochis gubernari.*“²² Quod ut diligenter ac recte praestetur, ubi vacanti ecclesiae parochiali erit providendum, ex iis qui aetate, moribus, doctrina, prudentia, aliisque rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam idonei fuerint, illum episcopus eligat quem, omnibus mature pensatis, caeteris magis idoneum iudicaverit, servata, in quantum fieri poterit, lege concursus²³, saltem ad paroecias primarias.

13. De clericis promovendis ad minores et praesertim ad sacros ordines cum magna cautela, ac nonnisi rebus bene perpensis, nos apostolus edocuit his verbis ad Timotheum: „*Nemini cito manus imponeris.*“²⁴ Idcirco, acriter vigilent episcopi ne quis, nisi indole, virtute, scientia, vere se vocatum prae se ferat in sortem Domini, sacris ordinibus initietur²⁵. De his praesertim inquirere et diu multumque investigare opus est num ea doctrina, gravitate morum, et divini cultus studio commendentur²⁶. Qui ergo sanctitate morum non praestant, qui docti in lege Domini non sunt, illis ad ecclesiasticam militiam nullus pateat aditus: sed iis duntaxat, de quibus certa spes affulgeat fore ut tanquam lucernas ar dentes in domo Domini, eorum vivendi ratione atque opera, aedificationem et spiritualem dominico gregi utilitatem afferre queant.

14. Seminaria episcopi custodiant ut pupillam D oculi, et quicumque in spem adolescunt clericorum

¹ Matth. XXVIII, 19 et seq.

² S. Cyprian., *De unitate ecclesiae*, p. 196 oper. edit. Baluz.

³ *Ibid.*, *Epist. XL ad plebem*, p. 88; *De unitate ecclesiae*, p. 196.

⁴ *Ibid.*, *Epist. XXVII lapsis*, p. 87-8.

⁵ Concil. Trident., sess. XXIII, *de ordine*, cap. 4.

⁶ S. Cyprian., *Epist. LXIX, ad Florent. Papiam*, p. 198, ed. Baluz.

⁷ S. Iren., *Contra haeres.*, lib. IV, cap. 26, n. 2, edit. Bened., p. 362.

⁸ Luc. X, 16.

⁹ Concil. Trident., sess. 23, *de ordine*, cap. 4, et can. 6 et 7.

¹⁰ Propos. damn. IX, X et XI, in *Bullar. Rom.*, contin., t. IX, p. 400.

¹¹ Decis. a congreg. concilii; ap. Benedictum XIV, *De synodo*, lib. XIII, cap. 1, n. 9 et seq.

¹² Concilium provinciale Tolosanum sub cardine de Leyens, part. I, cap. 1, *de episcop.*, n. 20, [Mansi, Conc., XXXIV, 1278 B].

¹³ I Tim. III, 2 et seq.

¹⁴ Concilium provinciale Tolosanum, part. IV, cap. 1, n. 1.

¹⁵ *Ibid.*, part. I, cap. 1, n. 8, 14, 18, 19, 23 et seq. [Mansi, Conc., XXXIV, 1278].

¹⁶ Concilium provinciale Tolosanum, part. I, cap. 1, n. 1, [Mansi, Conc., XXXIV, 1278 C].

¹⁷ *Ibid.*, part. IV, cap. 2, n. 1 [et 2. Mansi, Conc., XXXIV, 1314 A].

¹⁸ *Ibid.*, n. 8.

¹⁹ *Ibid.*, passim in toto cap.

²⁰ Concil. Trident., sess. V, *de ref.*, cap. 2.

²¹ Concilium provinciale Tolosanum, part. I, cap. 3, n. 2, [Mansi, Conc., XXXIV, 1280 B].

²² Concil. Trident., sess. XXIV, *de ref.*, cap. 18.

²³ *Ibid.*

²⁴ *Epist. encyclic. Leonis XII Ubi primum*, die 5 maii 1804, § Quae de promovend.

²⁵ *Epist. encyclic. Leonis XII Ubi primum*, die 5 maii 1804, § Quae de promovend.

²⁶ *Epist. encyclic. Leonis XII Ubi primum*, die 5 maii 1804, § Quae de promovend.

institutio summae illis curae sit¹. Magnopere ergo attendant ut qui seminariis praeficiuntur id sibi animum inducant, videlicet, sui esse officii, iuxta concilii Tridentini decretum, non solum religiose educare, sed et ecclesiasticis disciplinis instituire pueros qui in his collegiis recipiuntur, et quorum indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis muneribus perpetuo inservituros². Quare, moderatorum ac magistrorum menti perpetuo observentur haec tanti ponderis monita summi pontificis Pii IX ad episcopos, quorum illi vices gerunt: Commendatam imprimis volumus educationem minorum clericorum; quandoquidem idonei ecclesiae ministri vix aliter haberi possunt, quam ex illis, qui ab adolescentia et prima ipsa aetate ad sacra eadem officia rite informati fuerint. Pergite omnem impendere industriam atque operam, quo sacrae militiae tyrones a teneris annis in ecclesiasticis seminariis recipiantur, atque inibi tanquam novellae plantationes succrescentes in circuitu tabernaculi Domini, ad vitae innocentiam, religionem, modestiam, et ecclesiasticum spiritum conformentur³.

15. Ut praecaveantur mala quae ex immoderata, et non approbata ab episcopo expensis, oriri possent, statuimus rememoranda commendandaque haec sanctae synodi Tridentinae verba: Rationes reddituum seminarii episcopus singulis annis accipiat; atque omnia et singula quae ad felicem seminarii profectum necessaria et opportuna videbuntur decernere ac providere valeat⁴.

16. Et cum magni momenti res sit, plurimumque conferat ad religionis, sanctae ecclesiae, totiusque societatis conservationem et dignitatem recta christianae iuventutis institutio⁵, episcopi sedulam navent operam ut in his omnibus quae ad scholas pueroꝝ ac iuvenum utriusque sexus instructionem et educationem attingunt, parochi et capellani in collegiis aliisque institutionibus, hoc tam gravi pastoralis oneris officio sollicitè defungantur. Curent etiam tum ut scholae parentum fiducia dignae in sua dioecesi, quantum licuerit, erigantur ac multiplicentur; tum ut ipsis parentibus denuntietur stricta iure naturali et divino illis imposita lex, non nisi magistri morum probitate et sincero religionis amore bene notis suos filios committendi; tum denique ut parentes simul et magistri admoneantur de iis removendis quae fidei integritati vel innocentiae pueroꝝ noxia esse possent aut periculosa, et de his prospiciendis et adhibendis quae ad religionis ac pietatis sensus in eorumdem animis excitandosque aptiora viderentur.